
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Registro determine 

N.  35/2025 

 

Oggetto: Relazione sulla Performance anno 2024 - Adozione 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni», modificato dal decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74, che prevede, all’art.10, che le amministrazioni pubblichino entro il 30 giugno 

la Relazione annuale sulla performance, approvata dall’organo di indirizzo politico-

amministrativo e validata dall’OIV; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante «Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136» e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, «Regolamento recante 

la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159»; 

 

VISTE le deliberazioni dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti gli indirizzi di 

riferimento; la circolare n. 19434295 del 29 marzo 2018 e le Linee guida n. 3 del novembre 

2018 del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

relative alla Relazione annuale sulla performance; 

 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0048608 del 24/06/2025



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e successive modificazioni; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio direttivo nella seduta del 12 giugno 2013 ha delegato il 

Direttore dell'Agenzia alla definizione degli adempimenti normativi in tema di performance, 

trasparenza e anticorruzione; 

 

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance per l’ANBSC, adottato con 

provvedimento del Direttore pro tempore n. 25247 del 24 giugno 2020, confermato per l’anno 

2024 con provvedimento del Direttore n. 25597 del 9 aprile 2024 e validato dall’OIV con nota 

n. 38456 del 28 maggio 2024; 

 

VISTO il PIAO 2024-2026 adottato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 

6990 del 30 gennaio 2024;  

 

TENUTO CONTO del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 adottato con 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 6990 del 30 gennaio 2024, che definisce tra 

l’altro, gli obiettivi della performance secondo i principi e criteri direttivi, di cui all'articolo 10 

del citato decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, stabilendo il necessario collegamento 

della performance individuale ai risultati della performance organizzativa, nonché gli obiettivi, 

gli indicatori, i valori attesi e gli eventuali scostamenti; 

 

CONSIDERATO che in base al disposto dell’articolo 12 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, l’Agenzia è tenuta ad avvalersi del supporto dell'Organismo 

indipendente di valutazione del Ministero dell'interno al fine di assicurare il processo di 

misurazione e valutazione delle strutture e dei dirigenti nonché gli adempimenti degli obblighi 

di integrità e trasparenza, fissati dal decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 14, comma 4, lettera c), e comma 6 del citato 

decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, la Relazione annuale sulla performance è 

soggetta alla validazione da parte dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance e che la validazione della stessa è condizione inderogabile per l’accesso agli 

strumenti per premiare il merito, di cui al Titolo III del citato decreto n. 150 del 27 ottobre 2009; 

 

RITENUTO di adottare la Relazione annuale sulla performance 2024 in coerenza con i 

contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio; 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

I. l’adozione della Relazione annuale sulla performance 2024 dell’ANBSC che, allegata alla 

presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

II. di dare atto che la validazione della Relazione annuale sulla performance 2024 dell’OIV è 

condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito;  

 

III. la pubblicazione della suddetta Relazione annuale sulla performance 2024 sul sito 

istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Portale della 

Performance del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri.  

 

 

Roma, data del protocollo       

 

 

 IL DIRETTORE 

                                                                                                Prefetto Maria Rosaria Laganà 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA ROSARIA LAGANA'

In Data/On Date:
lunedì 23 giugno 2025 16:53:43




